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Anotace

Diplomová práce se zabývá stabilizací inverzního kyvadla, jehoţ fyzická podoba je

realizována jako robot sestavený ze stavebnice LEGO Mindstorms Education, který

balancuje na dvou motory poháněných kolech. Pro stabilizaci je pouţit fuzzy regulátor

aplikující principy fuzzy logiky, který na základě vyhodnocení aktuálního stavu generuje

akční signál.

V úvodu diplomové práce je rozebrán samotný problém inverzního kyvadla, dále

pak moţné způsoby měření potřebných vstupních hodnot a způsoby stabilizace. Druhá část

práce se podrobně věnuje principu stabilizace robota fuzzy regulátorem, od struktur

lingvistických proměnných aţ po samotný řídicí algoritmus. Následuje popis praktické

části od nastavení proměnných prostředí počítače a vývojového prostředí aţ po ovládání

vytvořených programových částí. V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky fuzzy řízení.
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Title

Stabilization and control of inverted pendulum

Annotation

This thesis deals with stabilisation of inverted pendulum, physical appearance of

which is realised as a robot built from LEGO Mindstorms Education and which balances

on wheels powered by two motors. Fuzzy regulator applying principles of fuzzy logic,

which generates action signal based on evaluation of current state, is used for stabilisation.

In the introduction of the thesis the problematic of inverted pendulum, possible

methods of measuring of necessary input data and a way of stabilization are analysed. Next

part deals in detail with principle of stabilization of the robot by fuzzy regulator, from

structures of linguistic variables to the control algorithm itself. A description of the

practical part follows from setting the computer environment variables and developing

environment to controlling generated program part. In the conclusion of the thesis, the

results of fuzzy control are evaluated.
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Úvod

S pojmem fuzzy logika se lidstvo setkává zhruba od poloviny 20. století, kdy byl

tento obor odvozen od teorie mnoţin. Vzhledem k tomu, ţe v tomto vědním oboru nejsme

omezeni pouze logickými hodnotami „pravda“, „nepravda“, můţeme vyuţít a dále pak

pracovat i s pojmy jako „málo“, „trochu“, „hodně“. Z uvedených pojmů je zřejmé, ţe se ve

fuzzy logice pracuje s mírou neurčitosti. Ne vţdy je moţné rozhodnout nebo zařadit

určitou hodnotu nebo chování jednoznačně do jedné kategorie. Této skutečnosti se

v dnešní době vyuţívá u řady zařízení, která pracují se subjektivním pohledem jejich

uţivatelů na danou hodnotu. Můţe se jednat o běţné elektrospotřebiče, jako jsou

chladničky, myčky, pračky nebo třeba o regulaci teploty v místnosti, kdy je fuzzy logikou

řízeno otevírání a zavírání hlavic ventilů radiátorů podle toho, jestli je v místnosti teplo,

zima nebo je teplota vzduchu akorát.

Vzhledem k tomu, ţe se ve fuzzy logice pracuje s neurčitostí, můţeme se na jednu

hodnotu vstupu či výstupu dívat z více pohledů. Tyto vlastnosti jsou určující pro pouţití

fuzzy řízení jako vhodného řešení problematiky stabilizace inverzního kyvadla.
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1 Cíl práce

Řízení stabilizace inverzního kyvadla se obvykle řeší PID regulátorem, proto je

cílem diplomové práce detailně popsat a prakticky vyzkoušet jinou, méně uţívanou

technologii a to konkrétně fuzzy řízení, které spadá do kategorie umělé inteligence.

Úkolem teoretické části diplomové práce je popsat a seznámit se s problémem

inverzního kyvadla, způsoby měření potřebných vstupních hodnot a metodami

vyuţívajícími se pro jeho stabilizaci. Stěţejní část je pak detailní popis fuzzy řízení, které

bylo vyuţito v praktickém příkladu.

V praktické části diplomové práce je úkolem navrhnout a sestavit robota ze

stavebnice LEGO Mindstorms Education, který svojí konstrukcí představuje inverzní

kyvadlo. Kromě stabilizace robota fuzzy regulátorem je zapotřebí vyřešit pohyb robota

v prostoru a schopnost komunikovat s operátorskou stanicí prostřednictvím technologie

bluetooth.

Součástí diplomové práce je uţivatelská příručka, která obsahuje pokyny pro práci

s vytvořenými programy.
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2 Problém inverzního kyvadla

Problém inverzního kyvadla je jeden ze základních příkladů z dynamiky a z teorie

řízení a slouţí jako testovací prostředek pro různé druhy řízení. Klasické kyvadlo je

například u hodin, kde kyvadlo visí dolů z otočného, ale svojí pozicí stabilního bodu.

Těţiště kyvadla je pod otočným bodem, zatímco těţiště inverzního kyvadla se nachází nad

otočným bodem, čímţ se inverzní kyvadlo stává nestabilním.

Obvyklý model inverzního kyvadla se skládá z pohyblivé podloţky, označované

jako vozík a z tyče, která je přichycena v otočném kloubu umístěném na horní části

podloţky. Tyč tak svojí polohou tvoří naklánějící se kyvadlo. Úkolem vozíku je přímým

horizontálním pohybem udrţet tyč ve výchozí vertikální poloze. Bez pohybu vozíku

(regulačního zásahu) není moţné docílit stabilizace kyvadla, jelikoţ stabilitu kyvadla

ovlivňují i malé vnější síly, které na vozík působí. Model inverzního kyvadla můţeme

vidět na obr. 2.1 a praktický příklad z běţného ţivota na obr. 2.2.

Pro úspěšné řešení stabilizace inverzního kyvadla je důleţité vytvořit řídicí systém,

který bude schopný řídit jak úhel natočení kyvadla, tak pozici vozíku.

Obr. 2.1 – Model inverzního kyvadla

Parametry modelu:

 M – hmotnost vozíku,

 m – hmotnost kyvadla,

 I – setrvačnost kyvadla,

 u – síla aplikovaná na vozík,

 x – pozice vozíku,

 θ – úhel, o který se kyvadlo vychýlilo.
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Podrobný matematický model inverzního kyvadla je k dohledání v různých

literárních zdrojích, např. ve zdroji [1].

Obr. 2.2 – Praktický příklad inverzního kyvadla

2.1 Stavebnice LEGO Mindstorms Education

LEGO Mindstorms Education je stavebnice obsahující jak hardware, tak software

pro vytváření programovatelných a uţivatelsky přizpůsobivých robotů. Jak z názvu

vyplývá, stavebnice je produktem vyvinutým společností LEGO.

Mozkem stavebnice je programovatelná kostka NXT, ke které je moţné připojit aţ

tři servomotory a čtyři senzory. V základní nabídce je k dispozici světelný, ultrazvukový,

dotykový a zvukový senzor. Na trhu jsou také další typy senzorů, které jsou se stavebnicí

plně kompatibilní (gyroskop, akcelerometr, barometr, atd.). Ke stavebnici je dodáván

grafický programovací software NXT-G, který umoţňuje intuitivně vytvářet jednoduché,
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ale i sloţitější úlohy. Ovládání programu je zaloţeno na operacích drag and drop

a jednotlivé úlohy jsou sestaveny z navzájem propojených bloků, které obsahují

nastavitelné parametry a vlastnosti. Velkou výhodou stavebnice je, ţe programování úloh,

především těch sloţitých, můţe být realizováno i v programovacím jazyku Java nebo C.

Obr. 2.3 – Hardwarové vybavení stavebnice LEGO Mindstorms

První verze stavebnice byla vyvinuta ve spolupráci s laboratoří MIT a na trh byla

uvedena v roce 1998 pod názvem Robotic Invention System. LEGO Mindstorms NXT

byla druhou generací stavebnice, byla vydána v roce 2006 a oproti první verzi umoţňovala

připojení prostřednictvím technologie bluetooth. Následně v roce 2009 byla vydána druhá

verze s označením LEGO Mindstorms NXT 2.0. Inovací oproti starší verzi byl nový

barevný senzor a podpora operací s plovoucí desetinnou čárkou. Třetí generace stavebnice

je LEGO Mindstorms EV3, která bude dostupná od podzimu 2013 a bude umoţňovat

připojení i prostřednictvím Wi-Fi. Více se o stavebnici můţete dozvědět z webových

stránek LEGO [2].

LEGO Mindstorms Education je vzdělávací verze stavebnice, zahrnující různé, dle

věku uţivatelů rozlišené, sestavy. Tyto typy stavebnice se vyuţívají pro rozšíření

a podporu výuky robotiky na základních, středních i vysokých školách. Stavebnice je

vhodným prostředkem k simulování reálných systémů, ale můţe přispívat i k rozvoji

kreativity.

Na následujících obrázcích můţeme vidět příklady robotů sestavených ze


[…]


V levé části okna aplikace jsou umístěna i tlačítka, která slouţí k ovládání pohybu

robota v prostoru. Robot je schopný jet dopředu, dozadu a otáčet se doleva a doprava.

Pokud je robot v jakémkoliv z uvedených pohybů a je zmáčknuto tlačítko stop, pohyb

robota je ukončen a dále je prováděno pouze balancování na místě.

Pokud chceme práci s robotem ukončit, zmáčkneme tlačítko „Odpoj“, které zajistí

ukončení spojení mezi počítačem a robotem. O úspěšném ukončení spojení jsme opět

informování v textovém poli „Výpis – lokální konzole“, jak můţeme vidět na obr. A.3.

Pokud během provádění regulace dojde k výpadku navázaného spojení, nebo jsme úmyslně

ukončili „Robot NXT“, dojde k automatickému zastavení regulačního výpočtu a k vypsání

informace o této skutečnosti, viz obr. A.4.

Po ukončení spojení je moţné navázat nové spojení, aniţ by bylo potřeba aplikaci

„Robot PC“ restartovat.
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Obr. A.3 – Regulérní ukončení spojení

Obr. A.4 – Ukončení spojení při chybě
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Pokud chceme navázat mezi aplikacemi „Robot PC“ a „Robot NXT“ nové spojení, je

nutné nejdříve ukončit to současné. V opačném případě jsme varování, ţe spojení je stále

navázáno, jak můţeme vidět na obr. A.5. To stejné platí i ve chvíli, kdy jiţ došlo

k ukončení spojení a my se pokusíme o jeho znovu ukončení, obr. A.6.

Obr. A.5 – Varování o již navázaném spojení

Obr. A.6 – Varování o nenavázané komunikaci

Program „Robot PC“ lze ukončit dvěma způsoby, buď tlačítkem „kříţek“ v pravém

horním rohu okna aplikace nebo tlačítkem „Konec“, které se nachází v levém dolním rohu

okna aplikace.
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Příloha B – Uživatelská příručka, část NXT

Jak jiţ bylo řečeno, program, který zajišťuje stabilizaci robota, se skládá ze dvou

částí. Jedna část je spuštěna na počítači, její ovládání a grafické prvky jsme si popsali

v Příloze A a druhá část, která bude popsána zde, je spuštěna na NXT kostce robota, kam

byla nahrána z vývojového prostředí NetBeans.

Programovatelná kostka NXT se aktivuje po stisknutí oranţového tlačítka, které

bude dále označováno jako ENTER. Toto tlačítko slouţí i jako aktivační prvek při listování

v poloţkách menu nebo při spouštění programů, které jsou v kostce nahrány. V okolí

tlačítka ENTER se nacházejí další tři tlačítka, viz obr. B.1, šipky doleva a doprava

umoţňující listování v menu kostky a tmavě šedé tlačítko, které slouţí k návratu

z vnořených nabídek menu, k ukončení aktuálně běţícího programu nebo k vypnutí kostky.

Toto tlačítko bude dále označováno jako STOP.

Obr. B.1 – Programovatelná kostka NXT

V okamţiku, kdy máme kostku aktivní, nalistujeme si v menu poloţku „Files“

a tlačítkem ENTER do ní vstoupíme. V této sloţce se nachází seznam souborů, které jsou

uloţeny v paměti kostky. Pokud je v kostce uloţeno více programů, vybereme si šipkami

ten, se kterým chceme pracovat. V našem případě to je „Main.nxj“ a stiskneme ENTER.

Objeví se nám další nabídky, kterými můţeme námi zvolený program spustit (Execute

program), vymazat (Delete file) nebo nastavit jako výchozí (Set as Default). Tato

funkcionalita je velmi uţitečná, pokud s některým programem pracujeme často. Po aktivací

kostky pak stačí pouze potvrdit aktivní poloţku menu – „Run Default“ a program je

spuštěn.
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Po spuštění programu se na display NXT kostky objeví nápis „Cekam…“. Aplikace

„Robot NXT“ je tedy připravena navázat spojení s „Robot PC“. V okamţiku, kdy je

navázáno spojení, se na display objeví nápis „Pripojeno…“ a hned poté je vypsána

instrukce, „Pro kalibraci gyra stisknete ENTER“, spolu s hodnotou

naměřenou gyroskopem. Ta je cyklicky aktualizována aţ do stisknutí ENTER. O tom, ţe

probíhá kalibrace gyroskopu, jsme opět informování výpisem na display. Před spuštěním

kalibrace je vhodné umístit robota do stabilní vodorovné polohy.

Poslední instruktáţní výpis, který se před spuštěním samotné regulace objeví na

display je „Postavte robota a zmáčkněte ENTER“. Ve chvíli, kdy stiskneme

ENTER, je spuštěna regulace a robot začne balancovat. Na display můţeme sledovat

hodnoty veličin reprezentující aktuální stav robota:

 úhel vychýlení robota [°],

 úhlová rychlost [°/s],

 výkon aplikovaný na motory,

 součet úhlů natočení motorů [°],

 rychlost otáčení motorů [°/s],

 vzorkovací interval [s].

Ukončení programu provedeme stisknutím STOP.

V případě, kdy je robot hodně rozkmitán a spadne, ukončíme běh aplikace „Robot

NXT“ stisknutím STOP. Poté je moţné navázat nové spojení s aplikací „Robot PC“, aniţ

by ji bylo třeba restartovat.
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Příloha C – Uživatelská příručka, postup

Programové části:

 „Robot PC“ – aplikace umístěná na počítači.

 „Robot NXT“ – aplikace umístěná na NXT kostce robota.

Operace:

 ENTER – stisknutí oranţového tlačítka na NXT kostce robota.

 STOP – stisknutí tmavě šedého tlačítka na NXT kostce robota.

 Stiskneme tlačítko – rozumí se tlačítko v „Robot PC“.

Obr. B.2 – Postup při manipulaci s robotem