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Charakteristika práce

Diplomová práce Bc. Soni Šafářové je zaměřena na oblast využití metod umělé inteligence při
řízení reálných zařízení. Konkrétně se jedná o fuzzy řízení inverzního kyvadla.

Práce je rozdělena do pěti základních částí. Po velmi stručném úvodu a shrnutí cílů práce
autorka seznamuje s vlastní problematikou inverzního kyvadla. Dále v této kapitole popisuje
technické zařízení, tvořené robotickou stavebnicí Lego MINDSTORM.

Teoretická část je zaměřena na definici pojmů a velmi detailní vysvětlení veškerého
potřebného aparátu (od teorie množin po definici fuzzy regulátoru).

V experimentální části se autorka věnuje vlastní realizaci. Nejprve popisuje instalaci a
nastavení vývojového prostředí, následně konstrukci robota, komunikaci mezi řídicí
jednotkou a PC a vytvoření fuzzy regulátoru. Vše je popsáno přehledně a doplněno výpisy
programů.

Na závěr je provedeno vyhodnocení a porovnání fuzzy přístupu s PD regulátorem.

Připomínky a dotazy

K vlastní práci mám následující připomínky a dotazy:

- v práci postrádám alespoň stručnou rešerši řešené problematiky, odkazy na odborné
publikace z posledních let, praktické využití atd.

- návod na instalaci software, resp. připojení motorů robota k NXT kostce jsou uživatelské
problémy, které by snad stačilo uvést v příloze

- porovnání fuzzy regulátoru s PD je popsáno velmi stručné, postrádám detailnější popis obou
experimentů (zda se reguloval pouze stojící robot nebo jedoucí po definované trajektorii, zda
byla simulována porucha atd.)

Aktuálnost práce

Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální z výzkumného i praktického hlediska.
Metodám umělé inteligence a fuzzy řízení je věnována celá řada publikací světově
uznávaných vědeckých časopisů.

Formální stránka práce

Diplomová práce je po formální i grafické stránce na dobré úrovni. Při podrobnějším studiu
lze nalézt minimum chyb, překlepů a nevhodných jazykových obratů.

Závěrečné hodnocení

Závěrem lze konstatovat, že žádná z mých připomínek není zásadního charakteru. Předložená
diplomová práce Bc. Soni Šafářové splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu, a proto
navrhuji hodnocení výborně.
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